Администрация муниципального образования поселок Боровский
заседание Совета по развитию
 малого и среднего предпринимательства

на территории муниципального образования поселок Боровский

ПРОТОКОЛ № 1/13
05 сентября  2013г. в 16.00                       п.Боровский, ул.Октябрьская, 3, МАУ ДК «Боровский»
	Председатель
	Сычева С.В., глава администрации муниципального образования поселок Боровский

	Секретарь
	Казанцева И.А., главный специалист администрации

	Присутствовали:

Члены комиссии:

	Глава муниципального образования поселок Боровский, председатель Боровской поселковой Думы
	Лейс С.В.

	Заместитель главы администрации по правовым и кадровым вопросам
	Казанцев А.Н.

	Председатель комиссии по предпринимательству, промышленности и сельскому хозяйству Боровской поселковой Думы, генеральный директор ООО «Панацея»
	Шипунова Т.В.

	Главный специалист отдела развития инвестиционной политики СМП и торговли ФЭУ АТМР
	Торопова А.Г.

	Заместитель генерального директора Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области», директор представительства Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области» по г.Тюмени
	Матвеев С.А.

	Генеральный директор ООО «ПФ «Промхолод»
	Самохвалов В.Н.

	Директор ООО «Безопасность плюс»
	Булашов И.В.

	Генеральный директор ООО «А+»
	Речкалов М.Г.

	Директор ООО «Реал»
	Лейс Е.А.

	Индивидуальный предприниматель
	Шишулина Н.Е.

	Индивидуальный предприниматель
	Жуковский И.Н.

	Генеральный директор ООО «Строитель»
	Крупин Ю.А.

	Директор ООО «Сказка»
	Некрасов С.Н.

	Приглашенные:

	Заместитель начальника управления государственной поддержки, начальник отдела Департамента инвестиционной политики и государственной поддержки Тюменской области
	Аверина Е.В.

	Начальник отдела администрации муниципального образования поселок Боровский
	Новикова А.А.

	Генеральный директор АНО ТО «Научно-исследовательский институт безопасности жизнедеятельности»
	Попов Ф.И.

	Генеральный директор ООО «Китай Консалтинг»
	Воронко Д.Г.

	Заведующий отделом сервисного обслуживания АНО ТО «Научно-исследовательский институт безопасности жизнедеятельности»
	Маслак А.В.

	Первый заместитель генерального директора АНО ТО «Научно-исследовательский институт безопасности жизнедеятельности»
	Мусатова Т.В.

	Специалист отдела кредитования филиала ОАО «Уралтрансбанк» г.Тюмени
	Чурина Е.Г.

	Заместитель директора по коммерции ООО «Тюменский деликатес»
	Васильева О.В.

	Коммерческий директор ООО ПК «Ягоды Сибири»
	Еремян А.Г.

	Директор ООО «ЛандшафтСервис»
	Крамарь Е.Л.

	Директор ООО «Веста»
	Новоженова Т.А.

	Директор МАУ «ЦБО»
	Рыжова В.Р.

	Директор МАУ ДК «Боровский»
	Гилин С.В.

	Директор МАОУ БСШ №1
	Бакланова И.И.

	Директор МАОУ БСШ №2
	Сватова М.В.

	Заведующая музея ОАО «Птицефабрика «Боровская»
	Кошкарова Л.М.

	Руководитель краеведческого кружка МАУ ДК «Боровский»
	Дударева Н.И.

	Председатель некоммерческого объединения предпринимателей п.Винзили
	Сивков О.С.

	Руководитель доп.офиса ХМБ
	Осипова Л.Я.

	Директор ООО «Тюменьавтогаз»
	Шильдт С.В.

	Директор ООО «МясПром»
	Вагин Н.Г.

	Индивидуальный предприниматель
	Побочина Л.Г., Биктимиров М.М., Рябикова Н.Р.

	Отсутствовали:

	Заместитель главы администрации, заместитель председателя Совета
	Суппес О.В.

	Генеральный директор ООО «Компания ФБК»
	Богопольский М.А.

	Генеральный директор ООО «Медицинская группа «Газпром-Оптика»
	Зарубина Т.Н.

	Члены Совета:
	Дацюк С.П., Гареев Т.В., Шилоносов А.В., Саранчина Л.А., Гартман И.М., Столбова Л.А., Исаева О.Г., Миралеева М.П.

Повестка

	16.00-16.05
	1.Открытие заседания

Сычева Светлана Витальевна – глава администрации муниципального образования поселок Боровский

	16.05-17.00
	2. Информация Тюменского областного объединенного Союза промышленников и предпринимателей (работодателей).

Руководитель делегации:Попов Федор Иванович - генеральный директор АНО ТО «Научно-исследовательский институт безопасности жизнедеятельности»
2.1 Стратегическое развитие сельских и иных территорий.

Докладчик: Богопольский Максим Алексеевич – генеральный директор ООО «Компания ФБК»;
2.2 Перспективы работы с Китайской Народной Республикой в сельском и промышленном секторах.

Докладчик: Воронко Денис Геннадьевич – генеральный директор ООО «Китай Консалтинг»;
2.3 Качество жизни.

Докладчик: Зарубина Татьяна Николаевна – генеральный директор ООО «Медицинская группа «Газпром-Оптика»
2.4 Аутсорсинг по охране труда на малых предприятиях.

Докладчик: Маслак Андрей Владимирович – заведующий отделом сервисного обслуживания АНО ТО «Научно-исследовательский институт безопасности жизнедеятельности»;
2.5 Аттестация рабочих мест по условиям труда.

Докладчик: Мусатова Татьяна Васильевна – первый заместитель генерального директора АНО ТО «Научно-исследовательский институт безопасности жизнедеятельности»;
2.6 Кредитование малого бизнеса.
Докладчик:Чудиновских Василий Викторович – директор филиала ОАО «Уралтрансбанк» в г.Тюмени

	17.00-17.10
	 3. О действующих программах Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области». О механизме сопровождения инвестиционных проектов.
Докладчик: Матвеев Сергей Анатольевич – заместитель директора Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области»

	17.10-17.20
	 4. О видах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Департаментом инвестиционной политики и государственной поддержки Тюменской области.

Докладчик: Аверина Елена Викторовна – заместитель начальника управления государственной поддержки, начальник отдела Департамента инвестиционной политики и государственной поддержки Тюменской области

	17.20-17.30
	5. Об инвестиционных площадках на территории муниципального образования поселок Боровский. О заявленных к реализации инвестиционных проектах на территории муниципального образования поселок Боровский.
Докладчик: Сычева Светлана Витальевна – глава администрации муниципального образования поселок Боровский

	17.30-17.40
	6. Геобрендинг территории, как инструмент развития муниципального образования.

           Докладчик: Шипунова Татьяна Викторовна – директор ООО «Панацея», председатель комиссии по предпринимательству, промышленности и сельскому хозяйству Боровской поселковой Думы, член Совета;

	17.40-17.50
	7. О результатах рабочей встречи в администрации Тюменского муниципального района по обсуждению приоритетных вопросов малого и среднего предпринимательства.
Докладчик: Речкалов Максим Григорьевич – директор ООО «А+», член Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования поселок Боровский;
Содокладчик: Шильдт Сергей Вольдемарович – генеральный директор ООО «Тюменьавтогаз», член Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Тюменском муниципальном районе

	17.50-18.00
	8. О привлечении к участию в благотворительной деятельности предпринимателей.

           Докладчик: Новикова Анна Анатольевна – начальник отдела администрации муниципального образования поселок Боровский

	18.00-18.10
	9. О взаимодействии ООО «Тюменский деликатес» и  с предприятиями розничной торговли муниципального образования поселок Боровский. Перспективы развития предприятия и повышение конкурентоспособности выпускаемой продукции. Дегустация продукции.
          Докладчик:  Васильева Ольга Владимировна – заместитель директора по коммерции  ООО «Тюменский деликатес»

	18.10-18.15
	10. Обсуждение и принятие решений по итогам заседания Совета.

Сычева Светлана Витальевна – глава администрации муниципального образования поселок Боровский

Ход заседания
1. Заседание открыла председатель Совета, глава администрации муниципального образования поселок Боровский Сычева С.В.
2. Слушали:
Генерального директора АНО ТО «Научно-исследовательский институт безопасности жизнедеятельности» Попова Ф.И.

 Попов Ф.И. доложил о деятельности АНО ТО «Научно-исследовательский институт безопасности жизнедеятельности», которая является специализированным предприятием в области работ по охране труда и безопасности жизнедеятельности. В состав АНО ТО «НИИ БЖД» входят испытательная лаборатория с полным набором средств измерений и исследований параметров производственной и окружающей среды, экспертный отдел по аттестации и сертификации по охране труда, учебный центр, отдел сервисного обслуживания.
2.1. Генерального директора ООО «Китай Консалтинг» Воронко Д.Г.(т.61-88-66). Рассказал о деятельности организации по содействию российским компаниям во внешнеторговой деятельности с Китаем.
2.2. Заведующего отделом сервисного обслуживания АНО ТО «Научно-исследовательский институт безопасности жизнедеятельности» Маслак А.В. (т.52-18-20). Проинформировал присутствующих о возможности оказания услуг по охране труда в организации путем заключения договора с организациями, оказывающими услуги в области охраны труда, имеющими аттестат аккредитации.
2.3. Первого заместителя генерального директора АНО ТО «Научно-исследовательский институт безопасности жизнедеятельности» Мусатову Т.В. (т.52-18-80). Довела до присутствующих информацию о необходимости обязательного для любого предприятия, любой организации (в том числе ИП) проведения аттестации рабочих мест. За не проведение работы по аттестации рабочих мест по условиям труда предусмотрена административная ответственность в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях ст.5.27:
- на должностных лиц в размере от 1 000 до 5 000 рублей;

- на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица – от 1 000 до 5 000 рублей или административное приостановление деятельности на срок до 90 суток;

- на юридических лиц – от 30 000 до 50 000 рублей или административное приостановление деятельности на срок до 90 суток;

- в случае повторного нарушения – дисквалификация руководителя на срок от 1 года до 3-х лет.

2.4. Специалиста отдела кредитования филиала ОАО «Уралтрансбанк» г.Тюмени Чурину Е.Г. Рассказала об условиях кредитования  малого бизнеса банка ОАО «Уралтрансбанк» г. Тюмень.
Решили:

2.1 Информацию принять к сведению.

3. Слушали:

Заместителя генерального директора Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области» - директора представительства Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области» по г.Тюмени Матвеева С.А.(т.595-065).
Матвеев С.А. доложил, что Фонд развития и поддержки предпринимательства Тюменской области официально стал Инвестиционным агентством Тюменской области (далее – Инвестиционное агентство).

Несмотря на новое название, Фонд сохранит старые функции, дополнив деятельность направлением по сопровождению инвестиционных проектов стоимостью до 300 миллионов рублей.

Проекты выше этой суммы останутся в зоне ответственности Департамента инвестиционной политики и государственной поддержки предпринимательства Тюменской области.

Задача Инвестиционного агентства — создание так называемого «зеленого коридора»: начиная от помощи в оформлении земельного участка и подключения к сетям до финансирования. Рассматриваются все виды деятельности, кроме торговли. Инвестиционные проекты получат сопровождение при наличии у предпринимателя не менее десяти процентов собственных средств на реализацию проекта.
Выступали:

Шильдт С.В. обозначил проблему необходимости возобновления работы консультационного пункта Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области» на территории муниципального образования поселок Боровский.
Матвеев С.А. предложил определить время и периодичность выезда специалиста Фонда и направить письмо в Фонд «Инвестиционное агентство Тюменской области».
Решили:

3.1. Информацию принять к сведению.

          3.2. Подготовить и направить в Фонд «Инвестиционное агентство Тюменской области» обращение об организации выездного консультационного пункта на территории муниципального образования поселок Боровский.

4. Слушали:

Заместителя начальника управления государственной поддержки, начальник отдела Департамента инвестиционной политики и государственной поддержки Тюменской области Аверину Е.В. (т. 29-65-04, г.Тюмень, ул. Республики, 24, к.518, 518а).

Проинформировала присутствующих  о  том, что Департаментом инвестиционной политики и государственной поддержки предпринимательства Тюменской области в 2013 году предусмотрено финансирование на следующие виды государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства:
- возмещение части затрат на оплату процентов по договорам кредита;

- получение государственной поддержки на развитие лизинга оборудования.

В июле 2012г. были внесены изменения в части возмещения затрат по спец. технике, со сроком действия договора 3 года.

Кроме того объявлен конкурс по обучению предпринимателей и руководящих кадров субъектов малого и среднего предпринимательства. По результатам обучения лицам, подготовившим лучшие бизнес-планы, будут организованы стажировки за рубежом. Запись на семинар по тел. 29-65-04.

Решили:

4.1. Информацию принять к сведению.
5. Слушали:

Главу администрации муниципального образования поселок Боровский Сычеву С.В.

Доложила об инвестиционных площадках на территории муниципального образования поселок Боровский. Первая расположена в районе ул. Набережная – Орджоникидзе, вторая инвестиционная площадка расположена на 14 км. объездной автодороги Тюмень-Боровский-Богандинский в р-не СНТ «Ясная поляна». Заявлено к реализации 16 инвестиционных проектов, из которых 3 было отклонено по разным причинам. На площадке расположенной в районе ул.Набережной-Орджоникидзе планируются к реализации социальные проекты: клуб любителей бега и зимнего плавания «Ювента», «Центр развития каратэ», строительство кондитерского цеха. Основной проблемой является отсутствие инженерных сетей на данных площадках. Инвесторы за свой счет будут проводить инженерные сети на данные площадки, поэтому необходимо инвесторам объединиться и на условиях софинансирования обустраивать площадки.

Решили:

5.1. Информацию принять к сведению.
6. Слушали:

Председателя комиссии по предпринимательству, промышленности и сельскому хозяйству Боровской поселковой Думы, генеральный директор ООО «Панацея» Шипунову Т.В.
Выступила с информацией о геобрендировании, как инструменте развития территории. Предположила организовать работу по поиску бренда муниципального образования поселок Боровский. К этой работе необходимо привлечь школьников, пенсионеров, студентов, депутатов, руководителей учреждений, организаций и другую общественность поселка.

Для организации работы необходимо создать рабочую группу из инициативных людей. Предложила включить в состав рабочей группы: Речкалова М.Г, Кокшарову Л.М., Дудареву Н.И., Рыжову В.Р., Кайзера Н.Э., Казанцеву И.А., Шипунову Т.В., Володину Л.Н., Кривицу Е.В., Басырова М.Г.  Необходимо разработать план работы рабочей группы по данному направлению.
Выступили:

Бакланова И.И. обратила внимание на то, что у нас есть уникальный объект - археологический музей-заповедник на озере Андреевском.
Сычева С.В. данный заповедник находится на территории п.Андреевский.
Решили:
6.1. Информацию принять к сведению.

6.2. Включить в состав рабочей группы по организации работы по формированию геобренда муниципального образования поселок Боровский: Речкалова М., Кокшарову Л.М., Дудареву Н.И., Рыжову В.Р., Кайзера Н.Э., Казанцеву И.А., Володину Л.Н., Шипунову Т.В., Кривицу Е.В., Басырова М.Г.

7.2. Определить план работы рабочей группы по формированию геобренда муниципального образования поселок Боровский.
7. Слушали:

Генерального директора ООО «А+» Речкалова М.Г.
Проинформировал присутствующих о состоявшейся 04.09.2013г. рабочей встрече Главы Тюменского района с предпринимателями района. На встрече Глава района предложил предпринимателям активное участие в организации заседаний Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Тюменском районе. Предприниматели должны выступать инициаторами проведения заседаний Совета и формирование повестки должна формироваться исходя из предложений и вопросов предпринимателей. Предприниматели, присутствующие на заседании Совета предложили пересмотреть состав Совета и включить в него наиболее активных предпринимателей, так как перечень вопросов, предлагаемых субъектами предпринимательства к обсуждению требует их решения на региональном и федеральном уровне, что в свою очередь требует инициативы от предпринимателей. Кроме того было предложено при формировании состава Совета определить следующие направления деятельности: производство строительных материалов, строительство, бытовые услуги, придорожный и гостиничный бизнес, предприятия общественного питания, сельское хозяйство и включить в состав Совета по 1-2 представителя от каждого направления деятельности. Представитель каждого направления представить вопросы, проблемы, которые будут рассматриваться на заседаниях Совета. На заседании Совета было предложено обмениваться опытом работы с Советами других муниципальных образования Тюменской области.
Выступили:

Шильдт С.В.  предложил от муниципального образования поселок Боровский определить представителей в состав Совета Тюменского муниципального района.
Решили:

          7.1 Информацию принять к сведению.
7.2. Определить представителей малого и среднего предпринимательства муниципального образования поселок Боровский для включения в состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства Тюменского муниципального района.

8. Слушали:

Начальника отдела администрации муниципального образования поселок Боровский Новикову А.А.

Выступила с информацией о развитии благотворительной деятельности со стороны предпринимателей муниципального образования поселка Боровский. О возможности оказания адресной помощи ВОВ, инвалидам, нуждающимся семьям и другим категориям граждан. Списки нуждающихся в помощи и поддержке можно получить в отделе по социальной работе  администрации муниципального образования поселок Боровский (723-622) или у заместителя главы администрации Шипицина Сергея Анатольевича (722-165).

Выступила:
Сватова М.В. предложила предпринимателям оказывать помощь и муниципальным учреждениям поселка, в частности школе №2 требуется в кабинет технологии бытовая техника.

Решили:

         8.1 Информацию принять к сведению.

         9. Слушали:

Заместителя директора по коммерции ООО «Тюменский деликатес» Васильеву О.В.

Представила присутствующим информацию о выпускаемой ООО «Тюменский деликатес» продукции. Объем реализации пока небольшой, но в настоящее время идет реконструкция оборудования, планирует расширение производственных площадей. На предприятии существует проблема трудовых ресурсов.

          Выступление  закончилось дегустацией выпускаемой продукции предприятия.
Решили:

         8.1 Информацию принять к сведению.

Итоги заседания подвела глава муниципального образования поселок Боровский Сычева С.В.

Председатель Совета

                          С.В.Сычева
Секретарь

               И.А.Казанцева